
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 20 DEL 14-12-2023
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
 
 
L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Dicembre, alle ore 18:30, presso la SEDE COMUNALE,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

ROMANO' LAURA X   MOLLISI ALESSANDRO X

PAGANI ORIANO X  

PERSONENI CLAUDIA X  

BARELLI DAVIDE X      
BERISHA KRISTOS X      
CENTRONE GIANFRANCO X      
MONTEMARANO
GABRIELE X      
POLLICE MASSIMO
RAFFAELE X      
BONACINA MARIO X      
COLOCCI CLAUDIO X      

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GIOVANNI DE LORENZI che provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra LAURA ROMANO' nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 



 C.C. Nr. 20
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

-       all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”.
-       all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi
contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
 
CONSIDERATO che lo stesso decreto 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio
per l’intero triennio successivo e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di
bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000;
 
TENUTO CONTO che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011,
a decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.”;
 
RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;
  
DATO ATTO CHE:

-       con deliberazioni di Giunta Comunale n.33 del 16.06.2023 e di Consiglio Comunale n.9 del 13.07.2023, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) per il triennio 2024-2026 
predisposto nella forma ulteriormente semplificata;
-       con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 09.11.2023 e di C.C. n.19 del 14.12.2023 è stata
approvata la nota di aggiornamento al DUPS, per gli anni 2024/2026;

 
ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS,
con propria deliberazione n. 67 in data 09.11.2023, ha approvato lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2024-2026 di cui all’art.11 del D.Lgs.118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla
normativa vigente;
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti:

-       il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
-        la nota integrativa al bilancio;
-        la relazione del revisore;

 



DATO ATTO che con deliberazione di questo C.C. N.5 del 19.04.2023, è stato approvato il rendiconto
dell’esercizio finanziario 2022 e che dalle risultanze del medesimo, rilevate con le modalità di cui
all’articolo 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n° 504, il Comune non risulta strutturalmente deficitario;
 
VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale:

- nr. 16 del 14.12.2023 di approvazione del Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024/2025/
2026;
- nr. 17 del 14.12.2023, con la quale sono state approvate/confermate le aliquote e le detrazioni IMU anno
2024;
-  nr. 18 del 14.12.2023 di approvazione Piano per il diritto allo studio A.S. 2024/2025;
- nr. 16 del 14.04.2022 con la quale è stata approvata la validazione PEF Pluriennale 2022/2025,  e la
deliberazione di G.C. N. 8 del 19.04.2023 di approvazione tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2023;
- Nr. 37 del 24.11.2011, con la quale è stato approvato il Regolamento e veniva istituita l’imposta di
soggiorno modificato con deliberazione di C.C. n.30 del 25.11.2022;
- nr.8 del 20.03.2021 con la quale è stato approvato il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale
di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria  da ultimo modificato con deliberazione di
C.C. n.12 del 13.07.2023;
 

VISTE inoltre le deliberazioni di Giunta Comunale:
- n.61 del 09.11.2023 di destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative “codice della
strada” esercizio finanziario 2024;
- n.62 del 09.11.2023 di determinazione tariffe e tasso di copertura dei servizi pubblici a domanda
individuale per l’anno 2024;
- n.63 del 09.11.2023 di individuazione beni immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni
istituzionali per l’inserimento nel Piano delle Alienazioni immobiliari triennio 2024/2025/2026;
- n.64 del 09.11.2023 Presa d’atto programmazione negativa del programma triennale delle opere
pubbliche 2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori e programma triennale degli acquisti di beni e servizi. ;
- n.65 conferma tariffe per l’anno 2024 del Canone Patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria.

 
DATO ATTO che, si intende confermata la disciplina in materia di tributi attualmente vigente, se non
diversamente disposto con specifici provvedimenti;
 
Rilevato che per effetto dell’art.57 c.2 del D.L. 26 ottobre 2019 n.124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 2020
cessano di applicarsi le disposizioni in materia di contenimento e riduzione della spesa e di obblighi formativi;
 
VISTO il prospetto relativo al pareggio di bilancio redatto dal Responsabile del servizio finanziario, che
evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto;
 
PRECISATO che lo schema di bilancio 2024/2026 e gli altri documenti contabili allo stesso allegati,
sono stati redatti osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile;
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal vigente regolamento comunale di
contabilità;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il parere favorevole reso dall’organo di revisione sulla proposta di bilancio di previsione 2024/
2026;
 
VISTI:

-  il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
-  il D.Lgs. n.118/2011;



-  lo Statuto dell’Ente;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;

 
 dopo l’illustrazione del Consigliere comunale sig. Massimo Pollice, si passa alla votazione con il
seguente risultato: All’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 10 (dieci),
consiglieri presenti e votanti;
 

DELIBERA
 

1.      di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;
2.       Di approvare il  bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati le cui risultanze finali
sono indicate nel seguente prospetto riassuntivo:
 

ENTRATE CASSA 2024 COMPETENZA
2024 2025 2026

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 3.501.033,65  
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione  0,00 0,00 0,00
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA1.175.400,00 1.175.400,00 1.175.400,00 1.175.400,00

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 162.931,53 120.931,53 104.549,05 62.900,00
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 294.451,52 254.400,00 242.200,00 228.200,00
Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 420.150,93 355.000,00 418.000,00 418.000,00

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 2.052.933,98 1.905.731,53 1.940.149,05 1.884.500,00

 
Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/CASSIERE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 757.687,85 626.700,00 626.700,00 626.700,00
Totale titoli 2.910.621,83 2.632.431,53 2.666.849,05 2.611.200,00

 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 6.411.655,48 2.632.431,53 2.666.849,05 2.611.200,00
 
Fondo di cassa finale presunto 2.330.638,59  

 
 

SPESE CASSA 2024 COMPETENZA
2024 2025 2026

 
Disavanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

 
 
     
Titolo 1 - SPESE
CORRENTI - di cui fondo
plur. vincolato

2.230.481,51 1.458.731,53 1.428.649,05 1.371.500,00
 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - SPESE IN
CONTO CAPITALE  - di
cui fondo plur. vincolato

964.199,75 355.000,00 418.000,00 418.000,00
 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - SPESE PER
INCREMENTO ATTIVITA'
FINANZIARIE - di cui
fondo plur. vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 3.194.681,26 1.813.731,53 1.846.649,05 1.789.500,00
     



Titolo 4 - RIMBORSO DI
PRESTITI - di cui Fondo
anticipazioni di liquidita'

92.001,00 92.000,00 93.500,00 95.000,00
 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - CHIUSURA
ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA
ISTITUTO TESORIERE/
CASSIERE

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Titolo 7 - USCITE PER
CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO

694.334,63 626.700,00 626.700,00 626.700,00

Totale titoli 4.081.016,89 2.632.431,53 2.666.849,05 2.611.200,00
     
TOTALE COMPLESSIVO
SPESE

4.081.016,89 2.632.431,53 2.666.849,05 2.611.200,00

 
  

3.      di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio
di bilancio;
 
4.      di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

 
5.      Di prendere atto che le opere pubbliche da inserire nel Programma triennale 2024/2026 e dell’elenco
annuale 2024, sono di importo inferiore a € 150.000,00  e  che il programma triennale degli acquisti di beni e
servizi 2024/2026 non prevede acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a €
140.00 e pertanto essendo negativi non sono soggetti alla loro predisposizione;

 
6.       di dare atto che, relativamente all’anno 2024, questo Comune non dispone di nessuna area o fabbricato,
disponibili per la cessione o la concessione nell’ambito di Piani di Zona, per l’edilizia economica e popolare
(P.E.E.P.) e per gli insediamenti produttivi e terziari (P.I.P.), di non adottare, conseguentemente, alcuna
determinazione  in  relazione al prezzo di cessione delle aree o fabbricati;
 
7.        di far proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2024;

 
8.      di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;
 
9.      di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 
D.M. 12 maggio 2016.
 

10. di dichiarare la presente deliberazione all’unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e forme di legge
dai n. 10 (dieci), Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 
 

Deliberazione n. 20 del 14-12-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
LAURA ROMANO' GIOVANNI DE LORENZI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
GIOVANNI DE LORENZI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 14-12-2023 Il Responsabile del Servizio

ACQUAVIVA SIMONA
 
Eventuali note: note: a seguito di significatico evento di sicurezza i servizi Cloud Westpole S.p.A. non
sono disponibili dal 8 dicembre 2023. pertanto i pareri firmati digitalmente sono successivi alla data di
emissione.



COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 14-12-2023 Il Responsabile del Servizio

ACQUAVIVA SIMONA
 
Eventuali note: note: a seguito di significatico evento di sicurezza i servizi Cloud Westpole S.p.A. non
sono disponibili dal 8 dicembre 2023. pertanto i pareri firmati digitalmente sono successivi alla data di
emissione.



COMUNE DI VALSOLDA
Provincia di Como

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n° 20/2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-01-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Valsolda, 18-01-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

MARIA CRISTINA MAZZOLA


























































